6. Hasta aquí he hablado sobre el relato evangélico de la resurrección del Señor según el evangelista Juan; sea suficiente lo dicho en este sermón, puesto que habrán de leerse otros textos del mismo evangelista también sobre la misma resurrección. Ningún evangelista dejó escrito de ella tanto como San Juan, a consecuencia de lo cual no se puede leer todo en un día, sino en dos o tres hasta concluir con cuanto este evangelista dejó escrito sobre ella.

mauit. Ille et homo aliter factus est, ille de uirgine natus est, illum mulier non concupiscendo sed credendo concepit, ille propagine peccati ex Adam non traxit. Nos omnes per peccatum nati sumus; ille sine peccato natus est, qui peccata mundauit. Ergo et ibi distinctio: *deum meum et deum uestrum*. Ex semine enim creati estis, ex masculino et femina, ex concupiscencia carnis unenistis cum propagine peccati: *Quis enim mundus in conspectu tuo?* [306] *Nec infans cuius unius diei est uita super terram* (Iob 14,4). Denique cum infantibus curritur ut soluantur illis quod non uiuendo addiderunt, sed quod nascendo traxerunt. Non sic Christus. *Deum meum et deum uestrum*: *deum meum* propter similitudinem carnis peccati (Rom 8,3), *deum uestrum* propter carnem peccati.

6. Hucusque de lectione euangelica quae pertinet ad resurrectionem domini quam scripsit Iohannes euangelista et iam sermonem fecisse suffecerit, propterea quia legendae erunt aliae lectiones ipsius euangelii Iohannis de ipsa resurrectione domini. Nemo enim de resurrectione eius copiosius narrauit quam sanctus Iohannes, ita ut uno die legi non possit, sed legitur et alio, legitur item tertio, quousque finiatur quicquid et Iohannes sanctus de domini resurrectione conscripsit.

⁴ Véase la nota complementaria 8: *La concepción por la fe* p.787.

⁵ Véase la nota complementaria 28: *El bautismo de los niños y el pecado original* p.805.

1] fui PL.

m] Christus PL.

SERMON 247

Tema: Aparición a los discípulos (Jn 20,19-23).

Lugar: Hipona.

Fecha: Jueves de Pascua.

1. Parece que ayer dimos fin a la lectura de los relatos de la resurrección de nuestro Señor Jesucristo según la verdad de los cuatro evangelistas. En el primer día se leyó la resurrección según Mateo; el segundo, según Lucas; el tercero, según Marcos, y el cuarto, o sea ayer, según Juan. Mas como Juan y Lucas escribieron abundantemente sobre la resurrección misma y lo que aconteció después de ella, sus relatos no pudieron leerse en un solo día; de esa manera, ayer escuchamos una parte de Juan, hoy otra, y así hasta que se acabe.